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== [ndustria do Tabaco

SouzA Cruz

Tabaco

160 mil produtores integrados
Mais de 730 mil toneladas de tabaco produzidas
RS 5,3 bilhdes de receita gerada aos produtores

Receita de exportacao de tabaco:

Souza Cruz

23% do volume total produzido
3 usinas de tabaco

Receita de exportacao de tabaco:

Dados 2014



== [ndustria do Tabaco

SouzA Cruz

Cigarro

104 bilhdes de cigarros comercializados pela industria

Mercado ilegal: Representa uma perda de aproximadamente RS 4,5 bilhdes para
os cofres publicos

Souza Cruz

78% de participacao no mercado formal em 2014
Possui 6 das 10 principais marcas comercializadas
2 fabricas de cigarro

Dados 2014



== [ndustria do Tabaco

SouzA Cruz

Vendas e Distribuicao '

450 mil pontos de venda de cigarros

Souza Cruz

300 mil varejistas atendidos (90% atendidos diretamente)

2.500 veiculos de distribuicao

Iniciativas de parceria para aproveitamento da distribuicao

Referéncia internacional de operacao logistica para produtos de massa

Dados 2014
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Aspectos Externos



== Contexto de negodcio

SouzA Cruz

v’ Forte deterioracido dos indicadores macroeconémicos

v" Reducdo de crescimento da economia (< 2%)

v" Inflacdo indicando cerca de 9% ao ano

v Retragdo da renda disponivel

v Taxa do desemprego em 6,7% (+1,8pp vs mai/14)

v" Reducdo do consumo e da confianca dos consumidores

v’ Crescimento do mercado ilegal



Resultados Financeiros e de
Mercado
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== [VIercado de Cigarros

SouzA Cruz

Volume (bn cigarros) Participagdo de Mercado (%)

27.4

24.9 77.9% 78.2%

1°sem 2014 1°sem 2015 1°sem 2014 1°sem 2015

Fonte: Nielsen

+ 5,2p.p. de crescimento de participacao de
mercado desde setembro de 2011.




== Resultado - Cigarros

SouzA Cruz

Principais impactos

Aumento de impostos e precos
Impacto em volume decorrente do aumento de preco

Impacto no mix de vendas

2.202,3

2.098,8

1.154,2

996,2

Receita Liquida (R$ Mn) Lucro Operacional (R$ Mn)
H1°sem 2014 1°sem 2015
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Dunhill

Continua com sua trajetoria de sucesso p6s migragcao com
performance positiva no longo e curto prazo
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== Dunhill

Material de Ponto de Venda

SouzA Cruz
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== Dunhill

Material de Ponto de Venda

SouzA Cruz







Lucky Strike

Liderando as tendéncias da categoria de tabaco
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Lucky Strike

AtivacOes da marca em eventos

SouzA Cruz
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SouzA Cruz

Marca lider em Share no segmento Premium
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Hollywood

Terceira maior marca do mercado
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Hollywood

Lancamento da Plataforma Box

SouzA Cruz
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SouzA Cruz

Se mantém como marca lider, apesar da presséo do mercado ilegal
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== Derby

Lancamento das Plataformas Box e de comemoracédo dos 20 anos da

marca

FUMAGA TEXIcA Este produto contém mais de
4.700 substancias toxicas, e
nicotina que causa dependéncia

7 ,.) fisica ou psiquica.
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S | — y + ——

Este produto contém mais de 4,700

tanclas 10xicas, @ nicotina que

N30 &xistem nivess s

0c¢

onsumo destas substincias
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Ultra Low
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—= Resultado - Tabaco

SouzA Cruz

Principais impactos

Programacao de embarque dos clientes

Preco de embarque

51,4

44,6

627,9 103,4

4916 75,5

Volume Exportagéo (mil tons) Receita Liquida (R$ Mn) Lucro Operacional



Resultados Consolidados



— Resultado Consolidado

Receita Liquida

Custo dos produtos vendidos
Resultado bruto

Despesas operacionais

Lucro operacional

Resultado financeiro

Resultado antes da tributacao
Imposto de renda e Contribui¢ao social

Lucro Liquido
EBITDA

12 SEM 2014

2,907.3
965.1
1,942.2
683.1
1,259.1
(29.1)
1,230.0
381.7

848.3
1,340.1

12 SEM 2015

3,059.0
1,125.8
1,933.2
760.1
1,173.1
(17.1)
1,156.0
324.7

831.3
1,244.8

SouzA Cruz

%
5.2%
16.7%
-0.5%
11.3%
-6.8%
-41.2%
-6.0%
-14.9%

-2.0%
-7.1%



== Margem Operacional

SouzA Cruz

39.4% 38.7% 39.4% 39.6%

2011 2012 2013 2014

M Consolidado i Cigarros




Desempenho Acoes



== AcOes Souza Cruz

SouzA Cruz
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Remuneragao aos Acionistas
mm= RS Milhoes

w0

SouzA Cruz

97% 96% 95% 96%
1,630

1,406

2010 2011 2012 2013

kewd Dividendos =@mDividendos/Lucro Liquido

</~ Em 10 anos remuneracdo total em regime caixa: ~ RS 12 Bi
</~ Atualizacdao monetaria do pagamento de dividendos e juros

</~ Nos ultimos 5 anos, média de 97% do Lucro Liquido distribuido como dividendos

97%

1,667

2014



Em resumo, temos um cenario bastante desafiador nos
= CaMpPOS Macroecondmico, regulatorio e tributario.

SouzA Cruz

& Forte contracao da economia brasileira na primeira metade de 2015.
* |PCA>9%
 Selic =14,25%
* PIB<2%

Q Crescimento do mercado ilegal

Q Introducao de “Health Warning” em 30% da parte frontal da
embalagem a partir de janeiro/16



SouzA CrRuz

Obrigado

CONTATOS

Leonardo Senra
Diretor Financeiro e de Relagdes com Investidores

Renata Lima
Gerente de Relagdes com Investidores

Site: www.souzacruz.com.br
e-mail: ri@souzacruz.com.br



